

# शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग

## आर्थिक विकास महामंडळ लि.



सूचना का  
अधिकार

(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)

(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, मंत्रालय, मुंबई.

वार्षिक अहवाल  
२०१४ - २०१५

: मुख्य कार्यालय :

प्रशासकीय भवन, ४ था मजला, आर. सी. चेंबुरकर मार्ग, चेंबुर, मुंबई - ७१.

दुरध्वनी: ०२२-२५२७५३७४/२५२९९६८५, फॅक्स: २५२२९२९९

# शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ लि.

(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)  
(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

वार्षिक अहवाल  
२०१४-२०१५

: मुख्य कार्यालय :

प्रशासकीय भवन, ४था मजला,

रामकृष्ण चेंबुरकर मार्ग, चेंबुर,

मुंबई - ४०० ०७१.

फोन : २५२७ ५३७४, २५२९ ९६८५,

फॅक्स : २५२२ ९२१९

# शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ लि.

(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)

(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

## अनुक्रमाणिका

१.	संचालक मंडळ २०१४-२०१५.....	१
२.	सर्वसाधारण बैठकीची सुचना.....	२
३.	संचालकांचा अहवाल.....	४
४.	लेखा परिक्षकांचा स्वतंत्र अहवाल.....	८
५.	दिनांक ३१/०३/२०१५ पर्यंतच्या लेखा परिक्षकांच्या अहवालासोबतचे जोड पत्र.....	१२
६.	ताळेबंद.....	१८
७.	नफा-तोटा पत्रक.....	२०
८.	चलन प्रवाह विवरण पत्रक.....	२२
८.	अनुसूची १ ते १६ .....	२४-४२
९.	महालेखापाल वाणिज्यिक परिक्षा, मुंबई यांचे .....	४३

२०१४-२०१५ च्या लेख्यांवरील भाष्य

# शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ लि.

(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)

(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

संचालक मंडळ सन २०१४-२०१५

१. मा. व्यवस्थापकीय संचालक अध्यक्ष  
शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.  
(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)  
प्रशासकीय भवन, ४ था माळा, आर. सी. मार्ग,  
चेंबूर (पुर्व), मुंबई - ४०००७१.
२. मा. व्यवस्थापकीय संचालक संचालक  
राष्ट्रीय मागासवर्ग वित्त व विकास महामंडळ, नवी दिल्ली,  
५ वा मजला, एन.सी.यु.आय. बिल्डींग,  
३, सिरी इन्स्टिटयुशनल एरिया, ऑगस्ट क्रांती मार्ग,  
नवी दिल्ली - ११० ०१६.
३. मा. उपसचिव, संचालक  
सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग,  
मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२.
४. मा. संचालक, संचालक  
विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इमाव व विमाप्र संचालनालय,  
महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
५. मा. सहकार आयुक्त व निबंधक, संस्था प्रतिनिधी संचालक  
मध्यवर्ती प्रशासकीय इमारत, ३ रा मजला,  
सेंटर बिल्डींग, महाराष्ट्र राज्य, पुणे.

**SHAMRAO PEJE KOKAN ITAR MAGASVARG AARTHIK VIKAS  
MAHAMANDAL LIMITED.**

(SUBSIDIARY COMPANY OF MAHARASHTRA RAJYA ITAR MAGAS VARGIYA VITTA ANI VIKAS MAHAMANDAL LTD.)

(Govt. of Maharashtra Undertaking)

Administrative Building, 4th Floor, Ramkrishna Chemburkar Marg,  
Chembur, Mumbai - 400 071 Tel. : 25299685 Fax : 25229219.

CIN - U93000MH2010SGC204455.

No.SPK-2016/Admn./134

Date:- 23.09.2016.

**NOTICE OF 5TH ANNUAL GENERAL MEETING**

**NOTICE**

The 5th **Annual General Meeting** of the Members / Directors of the **Shamrao Peje Konkan Itar Magas Varg Arthik Vikas Mahamandal Ltd** was adjourned on 30.09.2015 and 23.09.2016 due to non compliance of audited Balance Sheet and Profit & Loss Accounts for the year 2014-2015.

Now, it has been decided to recall the said adjourned meeting on Wednesday, 28.09.2016 at 11.00 a.m. at chamber of "Hon. Joint Secretary, Social Justice and Special Assistance Department, 1st floor, Annex Building, Mantralaya, Mumbai - 400 032." to transact the following business :-

" To receive, consider and adopt the audited Balance Sheet as on 31.03.2015 the Profit and Loss Account for the year ended on the date and the report of the Auditors and Directors thereon including the comments of the Comptroller and Auditor General of India, received from the Accountant General (Commercial Audit), Maharashtra-1, Mumbai "

Sd/-

**(Ajinkya Bagade)**

Managing Director

DIN : 07568453

# शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ लि.

(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)

(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

CIN - U93000MH2010SGC204455.

क्र. शापेको-२०१६/प्रशासन/१३४

दिनांक :- २३.०९.२०१६.

## महामंडळाच्या पाचवी वार्षिक सर्वसाधारण सभेच्या बैठकीची सूचना

सन २०१४-२०१५ या आर्थिक वर्षाचे अंतिम लेखे पूर्ण न झाल्याने शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळाच्या संचालक/सभासदांची दिनांक ३०.०९.२०१५ व २३.०९.२०१६ रोजी आयोजित करण्यात आलेली पाचवी वार्षिक सर्वसाधारण सभा पुढे ढकलण्यात आली होती.

सदर पुढे ढकलण्यात आलेली बैठक बुधवार, दिनांक २८/०९/२०१६ रोजी सकाळी ११.०० वाजता " मा. सह सचिव, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग यांचे दालनात पहिला मजला, अनेक्स बिल्डींग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ " येथे आयोजित करण्यात येत आहे.

दिनांक ३१.०३.२०१५ रोजी संपलेल्या वर्षाचा, लेखा परिक्षा झालेला ताळेबंद व त्याच तारखेचा नफा तोटा पत्रक व त्यावरील संचालकांचा अहवाल, लेखा-परिक्षकांचा अहवाल, तसेच नियंत्रक व लेखापरिक्षक, भारत सरकार यांचे महालेखापाल (वाणिज्यिक लेखापरिक्षण), महाराष्ट्र -१, मुंबई यांच्यामार्फत प्राप्त टिप्पणीसह अहवालावर विचार करणे, स्विकारणे व त्यास मान्यता देणे.

तरी, या बैठकीस कृपया आपण उपस्थित रहावे, ही विनंती.

सही/-

(अजिंक्य बगाडे)

व्यवस्थापकीय संचालक

डीन : ०७५६८४५३

**SHAMRAO PEJE KOKAN ITAR MAGASVARG AARTHIK VIKAS  
MAHAMANDAL LIMITED.**

(SUBSIDIARY COMPANY OF MAHARASHTRA RAJYA ITAR MAGAS VARGIYA VITTA ANI VIKAS MAHAMANDAL LTD.)  
(Govt. of Maharashtra Undertaking)

Administrative Building, 4th Floor, Ramkrishna Chemburkar Marg,  
Chembur, Mumbai - 400 071 Tel. : 25299685 Fax : 25229219.

**DIRECTOR'S REPORT**

The Fifth Annual Report along with audited statement for the year ended on 31<sup>st</sup> March, 2015, is being put up for approval of the Board of Directors. After approval by the Board, this report will be put up before adjourned Fifth Annual General Meeting which was held on 30.09.2015.

**FINANCIAL RESULT :-**

Government Grants (Received from MSOBC)	:-	Rs.	54,01,690/-
Profit / (Loss)	:-	Rs.	1,28,42,476/-
Less : Provision for tax	:-		NIL
Profit Carried to Balance Sheet	:-	Rs.	1,28,42,476/-

**PROGRESS REPORT :-**

The Corporation has been incorporated on 18th June, 2010 as Subsidiary Company of Maharashtra Rajya Itar Magasvargiya Vitta Ani Vikas Mahamandal Limited. The activities of the Corporation are operated in districts i.e. Mumbai, Mumbai Suburban, Thane, Raigad, Ratnagiri & Sindhudurg of Konkan Division and Head Office activities are operated by the staff of Maharashtra Rajya Itar Magasvargiya Vitta Ani Vikas Mahamandal Limited. The schemes of Maharashtra Rajya Itar Magasvargiya Vitta Ani Vikas Mahamandal Limited are implemented by the Corporation. Government has approved authorized Share Capital of Rs. 15.00 Crores and directed Maharashtra Rajya Itar Magasvargiya Vitta Ani Vikas Mahamandal Limited to meet the requirement from its own Share Capital. Maharashtra Rajya Itar Magasvargiya Vitta Ani Vikas Mahamandal Limited has paid Rs. 15.00 Crores as Share Capital to the Corporation by the end of 31.03.2015. However, as on 31.03.2015 the Corporation had disbursed Rs. 340.90 Lacs towards loans to beneficiaries.

**SHAMRAO PEJE KOKAN ITAR MAGASVARG AARTHIK VIKAS  
MAHAMANDAL LIMITED.**

(SUBSIDIARY COMPANY OF MAHARASHTRA RAJYA ITAR MAGAS VARGIYA VITTA ANI VIKAS MAHAMANDAL LTD.)  
(Govt. of Maharashtra Undertaking)

Administrative Building, 4th Floor, Ramkrishna Chemburkar Marg,  
Chembur, Mumbai - 400 071 Tel. : 25299685 Fax : 25229219.

**DIRECTORS' RESPONSIBILITY STATEMENT**

Pursuant to Section 217(2AA) of the Act, your Directors hereby confirm:

- that in the preparation of the annual accounts, the applicable accounting standards have been followed along with proper explanation relating to material departures, if any;
- they have selected such accounting policies and applied them consistently and made judgments and estimates that are reasonable and prudent so as to give a true and fair view of the state of affairs of the Company at the end of the Financial Year and of the profit or loss of the Company for that year;
- they have taken proper and sufficient care for the maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of this Act for safeguarding the assets of the Company and for preventing and detecting fraud and other irregularities; and
- they have prepared the Annual Accounts on a going concern basis.

**DIVIDEND:-**

During the year, the Corporation has earned a profit of Rs. 1,28,42,476/-. However the profit is earned due to accrual of income as per Significant Accounting Policy of the Corporation. Therefore, dividend cannot be declared.

**PARTICULARS OF EMPLOYEES :-**

The statement given particulars of employees having monthly salary Rs. 5,00,000/- and above accordance with Section 217 (2A) of the Companies Act, 1956 under amendment rules 2011 read with Companies (Particulars of employees) Rules 1975 – Nil.

**COMMENTS ON AUDITORS REPORT :-**

The Comptroller and Auditor General of India have Offered "Nil Comments" on the accounts for the year 2014-2015.

For and on behalf of the Board

Date :- 28, September 2016.

Place :- Mumbai.

Sd/-  
**(Ajinkya Bagade)**  
Managing Director  
DIN : 07568453



# शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ लि. (महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी) (महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

## संचालकांचा अहवाल

महामंडळाचा दि. ३१ मार्च, २०१५ रोजी संपणाऱ्या पाचव्या आर्थिक वर्षाचा अहवाल लेखा परिक्षण विवरणासहित संचालक मंडळाच्या मान्यतेसाठी सादर करित आहे. संचालक मंडळाच्या मान्यतेनंतर हा अहवाल दि.३०.०९.२०१५ रोजी संस्थगित करण्यात आलेल्या पाचव्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेत सादर करण्यात येईल.

### वित्तीय फलश्रुती :-

वेतनाकरिता शासन अनुदान (महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाकडून प्राप्त)	: रु. ५४,०१,६९०/-
नफा / (तोटा)	: रु. १,२८,४२,४७६/-
वजा : कराकरिता तरतूद	: निरंक
ताळेबंदात वर्ग केलेला नफा	: रु. १,२८,४२,४७६/-

### वर्षभरातील कामकाजाचा आढावा :-

दि. १८ जून, २०१० महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळ या कंपनीची उपकंपनी म्हणून या महामंडळाची नोंदणी झाली. शासन निर्णयानुसार या महामंडळाचे कामकाज कोकण विभागातील मुंबई शहर, मुंबई उपनगर, ठाणे, रायगड, रत्नागिरी व सिंधुदूर्ग या जिल्हा कार्यालयामार्फत चालते व मुख्यालयातील कामकाज महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय महामंडळाच्या कर्मचाऱ्यांकडून चालविले जाते. महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाच्या योजना या महामंडळाकडून राबविल्या जातात. शासनाने रु.१५.०० कोटी इतके भाग भांडवल या महामंडळास मंजूर केले असून ते महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाने त्यांच्या भाग भांडवलातून या महामंडळास उपलब्ध करून द्यावेत असे आदेश दिलेले आहेत. दि.३१.०३.२०१५ अखेर या महामंडळास रु.१५.०० कोटी इतके भाग भांडवल उपलब्ध करून दिले आहे. महामंडळाने दि.३१.०३.२०१५ अखेर रु.३४०.९० लक्ष इतका निधी लाभाऱ्यांना कर्जस्वरूपात वितरित केला आहे.

# शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ लि. (महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी) (महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

संचालकांच्या जबाबदाऱ्या बाबत :-

अधिनियमाच्या कलम २१७ / (२एए) च्या तरतुदी अनुसार आपल्या संचालकास या व्दारे त्यांच्या कार्यवाहीस पुष्टी देण्यात येते की,

- वार्षिक लेखे तयार करतांना प्रायोज्य लेखा मानक लागू करण्यात आले व जिथे सदर मानके लागू होऊ शकले नाही त्या परिस्थितीत योग्य स्पष्टीकरणे नमुद करण्यात आली.
- त्यांनी असे लेखा धोरण स्विकारले आहे जे सुसंगतपणे, निर्णयशक्ति व योग्य व सुजाणपणे लागू केले. सत्य व रास्त कंपनीची परिस्थिती वार्षिक वर्षाच्या शेवटी दाखवून कंपनीचा वार्षिक नफा - तोटा प्रदर्शित केला.
- आपण पर्याप्त योग्य व पुरेशी काळजी घेऊन अधिनियमांचे तरतुदीप्रमाणे लेखे ठेऊन अभिलिखित केले जेणेकरून आपण कंपनीच्या मालमत्ता सुरक्षित राहिल व त्याचप्रमाणे वित्तीय अनियमितता प्रबंधित व त्याचा तपास करून अनियमितता टाळली.
- त्यांनी वार्षिक लेखे जबाबदारी पुर्वक तयार केले.

लाभांश :-

या आर्थिक वर्षात महामंडळाला रु. १,२८,४२,४७६.०० इतका नफा झाल्याचे दिसते. परंतु हा नफा लेखा धोरणानुसार महसूल मान्यतेसाठी लेखांकनाच्या उपार्जित (Accural) पध्दतीमुळे झालेला आहे. त्यामुळे लाभांश घोषित करता येत नाही.

कर्मचाऱ्यांचा तपशील :-

कंपनी अधिनियम, १९५६ मधील कलम २१७ (२अ) च्या सुधारणा नियम २०११ व त्याच संदर्भात कंपनी (कर्मचाऱ्यांचा तपशील) नियम १९७५ अन्वये मासिक वेतन रु.५,००,०००/- आणि त्यापेक्षा अधिक वेतन घेणाऱ्या कर्मचाऱ्यांची माहिती "निरंक" आहे.

महालेखाकार (वाणिज्यिक) यांच्या अहवालावरील भाष्य :-

नियंत्रक व महालेखापरिक्षक, भारत सरकार यांचे महालेखापाल (वाणिज्यिक) यांचेकडून सन २०१४-१५ च्या अहवालाकरीता "निरंक टिप्पणी" प्राप्त झाली आहे.

संचालक मंडळाकरीता व संचालक मंडळाच्या वतीने  
सही/-

(अजिंक्य बगाडे)

व्यवस्थापकीय संचालक

डीन : ०७५६८४५३

दिनांक :- २८ सप्टेंबर, २०१६.

स्थळ :- मुंबई

वार्षिक अहवाल २०१४-१५

**D. R. MEHTA & ASSOCIATES**  
Chartered Accountants

H-2, Everest Building,  
9th Floor, Tardeo Circle,  
Mumbai - 400 034.  
Tel. : 23513758/23520330  
Fax. 66607263 Mob.9322508373  
E-mail : info@drmehta.in

## INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To,  
The Members of **Shamrao Peje Kokan Itar Magasvarg Aarthik Vikas Mahamandal Limited.**  
**Report on the Financial Statements**

1. We have audited the accompanying financial statements of **Shamrao Peje Kokan Itar Magasvarg Aarthik Vikas Mahamandal Limited.** ("the Company"), which comprise the Balance Sheet as at 31<sup>st</sup> March, 2015, Profit and Loss Statement, the Cash Flow Statement for the year ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

### Management's Responsibility for the Financial Statements

The Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in Section 134(5) of the Companies Act, 2013 ("the Act") with respect to the preparation and presentation of these standalone financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Act for safeguarding the assets of the Company and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

### Auditors' Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these standalone financial statements based on our audit.

We have taken into account the provisions of the Act, the accounting and auditing standards and matters which are required to be included in the audit report under the provisions of the Act and the Rules made thereunder.

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing specified under Section 143(10) of the Act. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and the disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal financial control relevant to the Company's preparation of the financial statements that give a true and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on whether the Company has in place an adequate internal financial controls system over financial reporting and the operating effectiveness of such controls. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by the Company's Directors, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the standalone financial statements.

## Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid standalone financial statements give the information required by the Act in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of the Company as at March 31, 2015, and its profit and its cash flows for the year ended on that date.

## Report on other legal and regulatory matters

We report as follows:

- 1) As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2015 ("the Order") issued by the Central Government of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Act, we give in the Annexure a statement on the matters specified in the paragraph 3 and 4 of the Order, to the extent applicable.
2. As required by Section 143 (3) of the Act, we report that:
  - a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit.
  - b) In our opinion proper books of account as required by law have been kept by the Company so far as it appears from our examination of those books;
  - c) The balance sheet, the statement of profit and loss and the cash flow statement dealt with by this Report are in agreement with the books of account;
  - d) In our opinion, the aforesaid standalone financial statements comply with the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014;
  - e) As per Notification No. G. S. R. 829 (E) dated 21.10.2003 issued by the Government of India, Government Companies are exempted from applicability of the provisions of Sec. 164 of the Companies Act, 2013.
  - f) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us:
    - i. The Company does not have any pending litigations which would impact its financial position subject to the note.
    - ii. The Company did not have any long-term contracts including derivative contracts for which there were any material foreseeable losses; and
    - iii. There were no amounts which were required to be transferred to the Investor Education and Protection Fund by the Company.

**For D. R. Mehta & Associates**  
Chartered Accountants  
FRN :- 106207W

Sd/-

**Shree Ashok Dhirajlal Mehta**  
Partner  
Membership No. 101746

Place: Mumbai  
Date: 02.03.2016

मे. डी.आर.मेहता आणि असोसिएट्स  
सनदी लेखापाल

एच-२, एव्हरेस्ट बिल्डींग,  
९ वा माळा, ताडदेव सर्कल,  
मुंबई - ४०० ०३४.  
फोन : ०२२-२३५१३७५८/२३५२०३३०  
फॅक्स : ०२२-६६६०७२६३  
ई-मेल : info@drmehta.in

## लेखापरीक्षकांचा स्वतंत्र अहवाल

प्रती,

सभासद,

शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.

वित्तीय विवरणपत्रावरील अहवाल :

आम्ही, शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्यादीतच्या ("कंपनी") दि.३१ मार्च, २०१५ रोजीच्या वित्तीय विवरण पत्राची लेखापरीक्षा करुन ताळेबंदाची तसेच त्याच दिनांकाला समाप्त होणाऱ्या नफा व तोटा विवरणपत्राची आणि महत्वाच्या लेखांकन धोरणाचा सारांश व अन्य स्पष्टीकरणात्मक माहिती यात दिली आहे.

वित्तीय विवरणपत्राबाबत व्यवस्थापनाची जबाबदारी :

भारतात सर्वसाधारणपणे स्वीकृत लेखांकन तत्वानुसार तसेच कंपनी अधिनियम ("अधिनियम") २०१३ च्या कलम १३४ (५) मध्ये निर्दिष्ट मानका नुसार, वित्तीय स्थिती, वित्तीय कामगिरी व कंपनीचा रोख विवरण याबाबतीतील खरा व सत्य दृष्टीकोन देणारे हे वित्तीय विवरणपत्र तयार करण्यासाठी व्यवस्थापन जबाबदार आहे व यामध्ये कंपनी लेखांकन नियम २०१४, लेखांकन मानकाच्या कलम १३३ नियम ७ अंतर्भूत असून व्यवस्थापनाने खरी व सत्य माहिती देणारे आणि अनियमितता किंवा चूक यापैकी कशाही मुळे चूकीची नव्हे तर खरी माहिती देणारे वित्तीय विवरणपत्र तयार करण्याची व ते सादर करण्याची तसेच त्याचा आराखडा बनविणे, अंतर्गत नियंत्रणाची अंमलबजावणी करणे तसेच त्याची देखभाल करणे या सर्व गोष्टी जबाबदारीत अंतर्भूत आहेत.

लेखापरीक्षकांची जबाबदारी :

आमच्या लेखापरीक्षेवर आधारीत या वित्तीय विवरणपत्रावर मत व्यक्त करणे ही आमची जबाबदारी आहे.

आम्ही लेखापरीक्षण अहवाल तयार करतांना कायद्यामध्ये नमुद केलेल्या तरतूदीनुसार व लेखा आणि लेखांकन मानकानुसार लेखापरीक्षण अहवाल तयार केला आहे.

भारतीय सनदी लेखापाल संस्थेने निर्गमित केलेली लेखांकन मानके अनुसरुन आम्ही ही लेखापरीक्षा केली आहे. या मानकांचे अनुपालन करण्यासाठी नैतिकतेचे पालन करुन या लेखापरीक्षेचे नियोजन करुन ती पार पाडावी लागते व वित्तीय विवरणपत्र कोणत्याही चूकीच्या माहितीपासून मुक्त असावी लागते.

वित्तीय विवरणपत्रातील रक्कम व उघड केलेली माहिती याबाबत पुरावा देणे ही लेखापरीक्षेची कार्यपध्दती आहे. ही कार्यपध्दती लेखापरीक्षकांच्या निर्णयावर अवलंबून असते, यात लबाडीने किंवा चूकीने वित्तीय विवरणपत्रात कोणती चूक झाली असेल तर अशा धोक्यांचे निर्धारण करण्यात येते. या धोक्यांचे निर्धारण करतांना लेखापरीक्षका, करतांना त्यात खरी माहिती व वित्तीय विवरणपत्र उचित स्थिती प्रतिबिंबित होईल अशा रितीने, ही लेखापरीक्षा करतो या लेखापरीक्षेमध्ये, वापरण्यात आलेल्या लेखांकन धोरणांची यथायोग्यता आणि व्यवस्थापनाने काढलेल्या लेखांकन अंदाजाची कारणमीमासा तसेच वित्तीय विवरणपत्राचे एकंदरीत सादरीकरण, यांचा अंतर्भाव असतो.

आम्हाला असा विश्वास आहे की, आमच्या लेखापरीक्षेबाबत मते व्यक्त करण्यासाठी आम्हाला पुरावा म्हणून पुरेशी व उचित माहिती प्राप्त झाली आहे.

मत

आमच्या मते आणि आमच्या माहितीनुसार व आम्हाला देण्यात आलेल्या स्पष्टीकरणानुसार, मतांच्या आधारावरील परिच्छेदामध्ये दिलेल्या शक्य व त्या परिणामाव्यतीरिक्त, अधिनियमाद्वारे आवश्यक त्या रितीने, आवश्यक ती माहिती देणारी वित्तीय विवरणे आणि भारतामध्ये सर्वसाधारणपणे अवलंब केलेल्या लेखांकन तत्वांशी सुसंगत खरे व रास्त मत दिले जाते. महामंडळाने त्यानुसार दि. ३१ मार्च २०१५ चा नफा व रोख विवरण दर्शविला आहे.

इतर कायदेशिर आणि नियमक अहवाल

आम्ही असे नमुद करतो की :

१. अधिनियमाच्या कलम १४३ (११) च्या अटीनुसार भारत सरकारने निर्गमित केलेल्या कंपनी (लेखापरीक्षकांचा अहवाल) आदेश, २०१५ ("आदेश") नुसार आवश्यक असल्याप्रमाणे आम्ही आदेशाच्या परिच्छेद ३ व ४ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या बाबींवर आधारीत विवरण जोडपत्रात दिले आहे.
२. अधिनियमाच्या कलम १४३ (३) द्वारे आवश्यक असल्यानुसार आम्ही असे नमुद करतो की :
  - अ. आमच्या लेखापरीक्षेसाठी जी माहिती आमच्या ज्ञानानुसार प्राप्त करणे आम्हाला आवश्यक वाटली ती माहिती आम्ही मिळविली.
  - ब. आमच्या मते, आमच्या ज्या पुस्तकांची तपासणी केली त्यावरून कायदानुसार जी लेखापुस्तके ठेवणे आवश्यक होते ती कंपनीने ठेवली आहेत.
  - क. या अहवालाच्या संबंधातील ताळेबंद व नफा व तोटा पत्रक, लेखा पुस्तकाच्या करारात आहे.
  - ड. आमच्या मते, उपरोक्त स्वतंत्र आर्थिक विवरणपत्र कायद्याच्या कलम १३३ अंतर्गत निर्दिष्ट लेखाविषयक मानकांचे पालन नियम ७ कंपनी (लेखा) नियम, २०१४ अन्वये आहे.
  - ई. भारत सरकारने निर्गमित केलेल्या क्र.जी.एस.आर.८२९ (ई) दिनांक २१.१०.२००३ च्या अधिसूचनेनुसार, कंपनी अधिनियम, २०१३, कलम १६४ च्या तरतुदी शासकीय कंपन्यांना लागू नाहीत.
  - फ. आमच्या मते व आम्हाला दिलेल्या स्पष्टीकरणानुसार इतर बाबी संदर्भात कंपनीने (लेखा व लेखापरीक्षकांनी) नियम, २०१४ च्या नियम ११ नुसार लेखापरीक्षक अहवाल, तयार केलेला आहे.
    १. कंपनी आर्थिक स्थिती प्रभावीत होईल असे कुठलेही दावे प्रलंबित नाहीत.
    २. महामंडळाने कुठल्याही प्रकारचा दिर्घमुदती करार किंवा साधित करार केलेला नाही. त्यामुळे महामंडळास कुठल्याही प्रकारचे नुकसान होण्याची शक्यता नाही.
    ३. महामंडळास कुठल्याही प्रकारचा शैक्षणिक गुंतवणूक निधी आणि संरक्षण निधी हस्तांतरीत करण्याची आवश्यकता नाही.

डी.आर.मेहता आणि असोसिएट्स

सनदी लेखापाल

संस्था नोंदणी क्र. एफ.आर.एन.१०६२०७ डब्ल्यू

सही/-

श्री.अशोक धिरजलाल मेहता

भागीदार

सभासद क्र. १०१७४६

स्थळ : मुंबई.

दिनांक : ०२.०३.२०१६

## ANNEXURE TO THE AUDITOR'S REPORT

The Annexure referred to in our report to the members of Shamrao Peje Kokan Itar Magasvarg Aarthik Vikas Mahamandal Limited for the year Ended on 31st March, 2015. We report that :

SR.NO.	PARTICULARS	AUDITORS REMARK
(i)	(a) whether the company is maintaining proper records showing full particulars, including quantitative details and situation of fixed assets;	YES
	(b) whether these fixed assets have been physically verified by the management at reasonable intervals; whether any material discrepancies were noticed on such verification and if so, whether the same have been properly dealt with in the books of account;	YES
(ii)	(a) whether physical verification of inventory has been conducted at reasonable intervals by the management;	Not Applicable
	(b) are the procedures of physical verification of inventory followed by the management reasonable and adequate in relation to the size of the company and the nature of its business. If not, the inadequacies in such procedures should be reported;	Not Applicable
	( c) whether the company is maintaining proper records of inventory and whether any material discrepancies were noticed on physical verification and if so, whether the same have been properly dealt with in the books of account;	Not Applicable
(iii)	whether the company has granted any loans, secured or unsecured to companies, firms or other parties covered in the register maintained under section 189 of the Companies Act. If so,	Not Applicable
	(a) whether receipt of the principal amount and interest are also regular; and	Not Applicable
	(b) if overdue amount is more than rupees one lakh, whether reasonable steps have been taken by the company for recovery of the principal and interest of the principal and interest;	Not Applicable
(iv)	is there an adequate internal control system commensurate with the size of the company and the nature of its business, for the purchase of inventory and fixed assets and for the sale of goods and services. Whether there is a continuing failure to correct major weaknesses in internal control system.	YES

SR.NO.	PARTICULARS	AUDITOR REMARK
(v)	in case the company has accepted deposits, whether the directives issued by the Reserve Bank of India and the provisions of sections 73 to 76 or any other relevant provisions of the Companies Act and the rules framed there under, where applicable, have been complied with? If not, the nature of contraventions should be stated; If an order has been passed by Company Law Board or National Company Law Tribunal or Reserve Bank of India or any court or any other tribunal, whether the same has been complied with or not?	There are no public deposits accepted by the Company
(vi)	where maintenance of cost records has been specified by the Central Government under sub-section (1) of section 148 of the Companies Act, whether such accounts and records have been made and maintained;	No, Cost records have been prescribed by the Central Government u/s 148(1)
(vii)	(a) is the company regular in depositing undisputed statutory dues including provident fund, employees' state insurance, income-tax, sales-tax, wealth tax, service tax, duty of customs, duty of excise, value added tax, cess and any other statutory dues with the appropriate authorities and if not, the extent of the arrears of outstanding statutory dues as at the last day of the financial year concerned for a period of more than six months from the date they became payable, shall be indicated by the auditor.	There are no non-disputed statutory dues pending for payment exceeding six months.
	(b) in case dues of income tax or sales tax or wealth tax or service tax or duty of customs or duty of excise or value added tax or cess have not been deposited on account of any dispute, then the amounts involved and the forum where dispute is pending shall be mentioned. (A mere representation to the concerned Department shall not constitute a dispute).	Not Applicable
	(c) whether the amount required to be transferred to investor education and protection fund in accordance with the relevant provisions of the Companies Act, 1956 (1 of 1956) and rules made thereunder has been transferred to such fund within time.	Not Applicable



SR.NO.	PARTICULARS	AUDITOR REMARK
(viii)	whether in case of a company which has been registered for a period not less than five years, its accumulated losses at the end of the financial year are not less than fifty per cent of its net worth and whether it has incurred cash losses in such financial year and in the immediately preceding financial year;	Not Applicable
(ix)	whether the company has defaulted in repayment of dues to a financial institution or bank or debenture holders? If yes, the period and amount of default to be reported;	No
(x)	whether the company has given any guarantee for loans taken by others from bank or financial institutions, the terms and conditions whereof are prejudicial to the interest of the company;	The company has not given guarantee in respect of loans taken by others from banks or financial institutions.
(xi)	whether term loans were applied for the purpose for which the loans were obtained;	No term loans are taken.
(xii)	whether any fraud on or by the company has been noticed or reported during the year; If yes, the nature and the amount involved is to be indicated.	No fraud on or by the company has been noticed or reported during the year.

**For D. R. Mehta & Associates**  
Chartered Accountants  
FRN :- 106207W

Sd/-  
Shree Ashok Dhirajlal Mehta  
Partner  
Membership No. 101746

Place: Mumbai  
Date: 02.03. 2016.

## लेखापरीक्षकांच्या अहवालाचे जोडपत्र

संदर्भ : शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.

दि.३१ मार्च, २०१५ रोजी समाप्त होणाऱ्या वर्षाकरीता शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळाच्या बाबतीत, आम्ही पुढीलप्रमाणे निवेदन करतो :-

अ.क्र.	तपशिल	लेखापरीक्षकांचा शेरा
(१)	अ) कंपनीने, स्थिर मत्तेच्या परिणात्मक तपशिल व तिची स्थिती यासह संपूर्ण तपशिल दर्शविणारा अभिलेख ठेवला आहे का.	होय
	ब) व्यवस्थापनाने ठरावीक कालावधीच्या अंतराने स्थिर मालमत्तेची प्रत्यक्ष पडताळणी करून सत्यापित केली आहे का, जर काही विसंगती आढळल्यास त्याची योग्य नोंद खाते पुस्तकात घेतली आहे का.	होय
(२)	अ) व्यवस्थापनाने ठरावीक कालावधीच्या अंतराने वस्तूसूचीची प्रत्यक्ष पडताळणी करून सत्यापित केली आहे का,	लागू नाही.
	ब) व्यवस्थापनाने कंपनीची व्याप्ती आणि त्याच्या व्यवसायाचे स्वरूप संबंधात यादी नुसार योग्य व पुरेशी पडताळणी प्रक्रीया केलेली आहे का, जर काही विसंगती आढळल्यास त्याची योग्य नोंद खाते पुस्तकात घेतली आहे का.	लागू नाही.
	क) कंपनीने, स्थिर मत्तेच्या वस्तूसूचीची वेळोवेळी योग्य ती नोंद घेतली आहे का, जर काही विसंगती आढळल्यास त्याची योग्य नोंद खाते पुस्तकात घेतली आहे का.	लागू नाही.
(३)	कंपनी अधिनियमच्या कलम १८९ नुसार नोंदी ठेवण्याकरीता कंपनीने इतर कंपन्यांना / पक्षकारांना सुरक्षित किंवा असुरक्षित कर्ज मंजूर केले आहे का.	लागू नाही.
	अ) मुद्दल आणि व्याज रक्कम नियमित प्राप्त होते का.	लागू नाही.
	ब) कंपनीने मुद्दल आणि व्याजाची थकीत रक्कम रुपये एक लाखापेक्षा अधिक असल्यास त्या रक्कमेच्या वसुलीबाबत योग्य पावले उचलली आहे का.	लागू नाही.
(४)	कंपनीची व्याप्ती आणि त्याच्या व्यवसायाचे स्वरूपानुसार वस्तूची, व स्थिर मत्तेची खरेदी तसेच मालाची व सेवेची विक्री करण्याकरीता पुरेशी अंतर्गत नियंत्रण प्रणाली आहे का, अंतर्गत नियंत्रण प्रणालीस मुख्य उणिवा दुर करण्यात सतत अपयश येत आहे का.	होय.

अ.क्र.	तपशिल	लेखापरिक्षकांचा शेरा
(५)	भारतीय रिजर्व बँकेने कलम ७३ ते ७६ मध्ये दिलेल्या तरतूदीनुसार किंवा कंपनी अधिनियमाच्या इतर तरतूदीनुसार महामंडळाने ठेवी स्वीकारल्या आहेत का, जर नसल्यास त्याबाबत कंपनी नियामक मंडळ किंवा राष्ट्रीय कंपनी न्यायाधिकरण किंवा भारतीय रिजर्व बँक किंवा इतर न्यायाधिकरणांकडून प्राप्त झालेल्या आदेशाचे पालन झाले आहे किंवा नाही.	कंपनीने कोणाकडून कोणत्याही ठेवी स्वीकारलेल्या नाहीत
(६)	केंद्र शासनाने कंपनी अधिनियमाच्या कलम १४८ उपकलम १ मध्ये दिलेल्या तरतूदीनुसार कंपनीने कंपनी खर्च अभिलेख व लेखे बाबतचा अभिलेख ठेवला आहे का.	नाही, खर्च अभिलेख केंद्र शासनाच्या कलम १४८ (१) नुसार विहित करण्यात आली आहे.
(७)	अ) कंपनीने आम्हाला दिलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार, भविष्य निर्वाह निधी, कर्मचारी राज्य विमा योजना, आयकर, विक्रीकर, संपत्ती कर, सेवाकर, सीमा शुल्क, मूल्यवर्धीत कर आणि उत्पादन शुल्क यासंबंधातील कोणत्याही अविवादास्पद रकमा, त्या ज्या दिनांकास प्रदेय झाल्या तेव्हापासून सहा महिन्यांहून अधिक कालावधीसाठी प्रदेय नाहीत.	सहा महिन्यापेक्षा अधिक प्रलंबित असलेले वादग्रस्त वैधानिक देयके प्रलंबित नाहीत.
	ब) आयकर, विक्रीकर, संपत्ती कर, सेवाकर, सीमा शुल्क, मूल्यवर्धीत कर आणि उत्पादन शुल्क यासंबंधातील विवादास्पद परिस्थितीमुळे जमा न करता आलेली रक्कम, विवादाचे कारण स्पष्ट करून नमुद करण्यात यावी. असल्यास सदर रक्कमेबाबतचा विभागनिहाय तपशिल दर्शविण्यात यावा. (संबंधित विभागाचे प्रतिनिधीत्व वाद समजला जाणार)	लागू नाही.
	क) कंपनी अधिनियम १९५६ (१५६ मधील १) नुसार कंपनीने भरावयाचा शैक्षणिक गुंतवणूक निधी व संरक्षण निधी विहित वेळेत हस्तांतरीत करण्यात आला का.	लागू नाही.

SR.NO.	PARTICULARS	AUDITOR REMARK
(८)	पाच वर्षापेक्षा कमी कालावधीकरीता नोंदणी करण्यात आलेल्या कंपनीच्या बाबतीत आर्थिक वर्षाच्या शेवटी संचित तोटा त्यांच्या निव्वळ किंमतीच्या ५० टक्के पेक्षा कमी नसावा आणि अशा आर्थिक रोख नुकसानीचा खर्च ताबडतोब मागील वर्षात दर्शविण्यात यावा.	लागू नाही.
(९)	कंपनीने, वित्तीय संस्था, बँक किंवा ऋणपत्र धारकाच्या देय रक्कमांची परतफेड करण्यास कसूर केली आहे का, असल्यास त्याचा कालावधी व रक्कम नमूद करावा.	नाही.
(१०)	कंपनीने, वर्षभरात बँक व वित्तीय संस्था यांच्याकडून कर्ज घेण्यासाठी कोणालाही हमी दिली आहे का, असल्यास त्याबाबतचे व्याज दर, अटी व शर्ती नमूद करण्यात याव्यात.	कंपनीने कोणत्याही बँक व वित्तीय संस्थेस हमी दिलेली नाही
(११)	मुदती कर्ज ही संज्ञा कोणत्याही ज्या प्रयोजनाला लागू होते त्याच प्रयोजनांतर्गत कर्ज प्राप्त झाले का.	कोणतेही मुदती कर्ज घेतलेले नाही
(१२)	कंपनीला वित्तीय वर्षात कोणतीही फसवणूक/लबाडी लक्षात आली का, असल्यास त्याचे स्वरूप व रक्कम दर्शविण्यात यावी.	कंपनीला वित्तीय वर्षात कोणतीही फसवणूक/लबाडी लक्षात आली नाही

डी. आर. मेहता आणि असोसिएट्स  
सनदी लेखापाल  
संस्था नोंदणी क्र. १०६२०७ डब्ल्यू

सही/-

श्री. अशोक धिरजलाल मेहता  
भागीदार  
सभासद क्र. १०१७४६  
स्थळ : मुंबई.  
दिनांक : ०२.०३.२०१६

# SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.

## BALANCE SHEET AS AT 31st MARCH 2015

(Amount in Rs.)

PARTICULARS	Note No.	AS at 31 March 2015	AS at 31 March 2014
<b>A) EQUITY &amp; LIABILITIES</b>			
<b>1 Shareholder's funds</b>			
a) Share Capital	3	15,00,00,000	15,00,00,000
b) Reserves & Surplus	4	2,13,85,897	85,45,077
		17,13,85,897	15,85,45,077
<b>2 Share application money pending allotment</b>			
		-	-
<b>3 Non-current liabilities</b>			
a) Long-term borrowings	5	1,05,96,991	1,17,15,564
b) Long-term provisions		-	-
		1,05,96,991	1,17,15,564
<b>4 Current liabilities</b>			
a) Other current liabilities	6	50,75,823	39,67,412
b) Short-term provisions		-	-
		50,75,823	39,67,412
<b>Total</b>		<b>18,70,58,711</b>	<b>17,42,28,053</b>
<b>B) ASSETS</b>			
<b>1 Non-current assets</b>			
a) Fixed assets	7		
i) Tangible assets		12,491	22,046
ii) Intangible assets		-	-
		12,491	22,046
b) Non-current investments		-	-
c) Long-term loans & advances	8	1,31,00,954	87,21,535
d) Other non-current assets	9	-	2,35,722
		1,31,00,954	89,57,257
<b>2 Current assets</b>			
a) Cash & cash equivalents	10	15,68,65,406	14,90,64,521
b) Short-term loans and advances	11	80,57,818	93,62,790
c) Other current assets	12	90,22,043	68,21,439
		17,39,45,266	16,52,48,750
<b>Total</b>		<b>18,70,58,711</b>	<b>17,42,28,053</b>

Significant Accounting Policies & Notes to Financial Statements 1-16

As per our Report of even date.

For **D. R. MEHTA & ASSOCIATES**

Chartered Accountants

Firm Reg. No. 106207W

Sd/-  
**Ashok Dhirajlal Mehta**  
Partner (M. No. 101746)

Place : Mumbai.

Date : 02, Mar. 2016

**For and on behalf of Board of Directors**

Sd/-  
**(Sharad B. Londhe)**  
Managing Director

Sd/-  
**(Jalandhar M. Gosavi)**  
Director

Place : Mumbai.

Date : 24 Feb. 2016

शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.

दि. ३१ मार्च, २०१५ रोजी संपणाऱ्या वर्षाचा ताळेबंद

(रक्कम रुपयात)

तपशील	टीप क्रमांक	दि.३१ मार्च, २०१५ रोजी	दि.३१ मार्च, २०१४ रोजी
अ			
१ समन्याय व दायित्वे			
भागधारकांचा निधी			
अ. भाग भांडवल	३	१५,००,००,०००	१५,००,००,०००
ब. राखीव निधी व अधिक निधी	४	२,१३,८५,८९७	८५,४५,०७७
		१७,१३,८५,८९७	१५,८५,४५,०७७
२ भागभांडवली रक्कम (प्रलंबित वाटप)		—	—
३ चालू नसलेली दायित्वे			
अ. दीर्घ मुदती कर्ज	५	१,०५,९६,९९१	१,१७,१५,५६४
ब. दीर्घ मुदती तरतुदी		—	—
		१,०५,९६,९९१	१,१७,१५,५६४
४ चालू दायित्वे			
अ. इतर चालू दायित्वे	६	५०,७५,८२३	३९,६७,४१२
ब. अल्प मुदती तरतुदी		—	—
		५०,७५,८२३	३९,६७,४१२
		१८,७०,५८,७११	१७,४२,२८,०५३
ब	एकूण		
१ मत्ता			
चालू नसलेली मत्ता			
अ. स्थिर मत्ता	७		
१. मूर्त मत्ता		१२,४९१	२२,०४६
२. अमूर्त मत्ता		—	—
		१२,४९१	२२,०४६
ब. चालू नसलेल्या गुंतवणुका		—	—
क. दीर्घ मुदती कर्जे व अग्रिमे	८	१,३१,००,९५४	८७,२१,५३५
ड. इतर चालू नसलेल्या मत्ता	९	—	२,३५,७२२
		१,३१,००,९५४	८९,५७,२५७
२ चालू मत्ता			
अ. रोख रक्कम व समान रोख रक्कम	१०	१५,६८,६५,४०६	१४,९०,६४,५२१
ब. अल्प मुदती कर्जे व अग्रिमे	११	८०,५७,८१८	९३,६२,७९०
क. इतर चालू मत्ता	१२	९०,२२,०४३	६८,२१,४३९
		१७,३९,४५,२६६	१६,५२,४८,७५०
	एकूण	१८,७०,५८,७११	१७,४२,२८,०५३

महत्वाची लेखांकन धोरणे व वित्तीय विवरणपत्रांच्या टिपा

१-१६

आमच्या सम दिनांकित अहवालानुसार

डी.आर. मेहता आणि असोसिएट्स

सनदी लेखापाल

संस्था नोंदणी क्र. १०६२०७ डब्ल्यू

संचालक मंडळाकरिता व संचालक मंडळाच्या वतीने

सही/-

अशोक धिरजलाल मेहता

भागीदार

सभासद क्र. १०१७४६

स्थळ : मुंबई.

दिनांक : ०२.०३.२०१६

सही/-  
(शरद बी. लोंढे )  
व्यवस्थापकीय संचालक

सही/-  
(जालंधर एम. गोसावी)  
संचालक

स्थळ : मुंबई.

दिनांक : २४.०२.२०१६

# SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.

Statement of Profit & Loss for the year ended 31 March, 2015

(Amount in Rs.)

PARTICULARS	Note No.	For the year ended 31 March, 2015	For the year ended 31 March, 2014
<b>1 INCOME</b>			
Revenue from operations	13	13,05,629	6,92,868
Other Income	14	1,91,67,955	1,70,79,847
<b>Total</b>		<b>2,04,73,584</b>	<b>1,77,72,715</b>
<b>2 EXPENDITURE</b>			
Employee benefits expense		–	–
Finance Cost	15	7,34,390	5,68,830
Depreciation & Amortisation Expenses	7	7,899	4,383
Other Expenses	16	68,88,819	69,47,976
<b>Total</b>		<b>76,31,108</b>	<b>75,21,189</b>
<b>3 Profit / (Loss) before tax</b>		<b>1,28,42,476</b>	<b>1,02,51,526</b>
<b>4 Less: Tax Expense</b>		–	–
<b>5 Profit / (Loss) for the Year</b>		<b>1,28,42,476</b>	<b>1,02,51,526</b>
<b>6 Earning Per Equity Share (in Rs.) (Nominal value per share Rs.10)</b>	2.09		
Basic		<b>0.86</b>	<b>0.68</b>
Diluted		<b>0.86</b>	<b>0.68</b>

Significant Accounting Policies & Notes to Financial Statements 1-16

As per our Report of even date

For and on behalf of the Board of Directors

For **D. R. MEHTA & ASSOCIATES**

Chartered Accountants

Firm Reg. No. : 106207 W

Sd/-

**Ashok Dhirajlal Mehta**

Partner (M. No. 101746)

Place : Mumbai.

Date : 02, Mar. 2016

Sd/-

( Sharad B. Londhe )  
Managing Director

Sd/-

( Jalandhar M. Gosavi )  
Director

Place : Mumbai.

Date : 24, Feb. 2016

**शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.**  
(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)  
दिनांक ३१ मार्च २०१५ रोजी संपणाऱ्या वर्षाचे नफा-तोटा विवरणपत्र  
(रक्कम रुपयात)

	तपशील	टीप	दि.३१.०३.२०१५ रोजी	दि.३१.०३.२०१४ रोजी
१	उत्पन्न कार्यवाहीतून महसूल इतर उत्पन्न	. १३ १४	. १३,०५,६२९ १,९१,६७,९५५	. ६,९२,८६८ १,७०,७९,८४७
	<b>एकूण</b>		२,०४,७३,५८४	१,७७,७२,७१५
२	खर्च कर्मचारी लाभ खर्च वित्तीय परिव्यय घसारा व कर्ज फेडीच्या तरतूदीचा खर्च इतर खर्च	. १५ ७ १६	. ७,३४,३९० ७,८९९ ६८,८८,८१९	. - ५,६८,८३० ४,३८३ ६९,४७,९७६
	<b>एकूण</b>		७६,३१,१०८	७५,२१,१८९
३	नफा/(तोटा) करपूर्व		१,२८,४२,४७६	१,०२,५१,५२६
४	वजा : कर खर्च		-	-
५	नफा/(तोटा) वर्षाकरिता		१,२८,४२,४७६	१,०२,५१,५२६
६	समन्याय समभागनुसार मिळकत (रुपयामध्ये) (सर्वसाधारण मूल्य प्रति समभाग रु.१०/-) मूळ सौम्यीकरण	२.०९	०.८६ ०.८६	०.६८ ०.६८

महत्वाची लेखांकन धोरणे व वित्तीय विवरणपत्रांच्या टिपा १-१६

आमच्या सम दिनांकित अहवालानुसार

डी.आर. मेहता आणि असोसिएट्स  
सनदी लेखापाल  
संस्था नोंदणी क्र. १०६२०७ डब्ल्यू

सही/-  
अशोक धिरजलाल मेहता  
भागीदार  
सभासद क्र. १०१७४६  
स्थळ : मुंबई.  
दिनांक : ०२.०३.२०१६

**संचालक मंडळाकरिता व संचालक मंडळाच्या वतीने**

सही/-  
(शरद बी. लोंढे)  
व्यवस्थापकीय संचालक

सही/-  
(जालंधर एम. गोसावी)  
संचालक

स्थळ : मुंबई.  
दिनांक : २४.०२.२०१६



# SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.

Cashflow statement for the year ended 31st March 2015

(Amount in Rs.)

PARTICULARS	For the year ended 31 March, 2015	For the year ended 31 March, 2014
<b>(A) Cash Flow From Operating Activities:-</b>		
Net Profit / (loss) before tax	1,28,42,476	1,02,51,526
<b>Add:-</b>		
Finance expenses	7,34,390	5,68,830
Depreciation	7,899	4,383
Operating Profit before working Capital Changes	1,35,84,765	1,08,24,739
<b>Adjustment for:</b>		
Long Term Loans and advances	(43,79,419)	(14,72,903)
Short term loans and advances	13,04,972	(23,29,132)
Other Assets	(19,64,882)	(65,08,120)
Other current liabilities	11,08,411	9,70,234
	96,53,848	14,84,818
Less: Direct Tax Paid	-	-
<b>Net cash used in Operating Activities (a)</b>	<b>96,53,848</b>	<b>14,84,818</b>
<b>(B) Cash Flow From Investing Activities:-</b>		
Purchase Of Fixed Assets	-	(7,800)
<b>Net cash used in Investing Activities (b)</b>	-	<b>(7,800)</b>
<b>(C) Cash Flow From Financing Activities :-</b>		
Increase in Long term borrowings	(11,18,573)	23,23,431
Finance expenses	(7,34,390)	(5,68,830)
Issue of Equity Shares	-	14,95,00,000
Share Application Money Pending Allotment	-	(9,96,00,000)
<b>Net cash from Financing Activities (c )</b>	<b>(18,52,963)</b>	<b>5,16,54,601</b>
<b>NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS (a+ b + c)</b>	<b>78,00,885</b>	<b>5,31,31,619</b>
Opening Cash and Cash Equivalents	14,90,64,521	9,59,32,902
<b>Closing Cash and Cash Equivalents</b>	<b>15,68,65,406</b>	<b>14,90,64,521</b>
Notes :		
1. The above statement has been prepared in indirect method as described in AS-3 issued by ICAI.		
2. Cash and Cash Equivalent		
<b>Cash and Cash Equivalent</b>	<b>31.03.2015</b>	<b>31.03.2014</b>
Cash in hand	2,17,214	46,574
Balance with Banks	15,66,48,192	14,90,17,947
Total	<b>15,68,65,406</b>	<b>14,90,64,521</b>

**Significant Accounting Policies & Notes to Financial Statements**

As per our Report of even date

**For D. R. MEHTA & ASSOCIATES**

Chartered Accountants

Firm Reg. No. : 106207 W

Sd/-

**Ashok Dhirajlal Mehta**

Partner (M. No. 101746)

Place : Mumbai.

Date : 02, Mar. 2016

**For and on behalf of the Board of Directors**

Sd/-

( **Sharad B. Londhe** )  
Managing Director

Sd/-

( **Jalandhar M. Gosavi** )  
Director

Place : Mumbai.

Date : 24, Feb. 2016

## शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.

दि. ३१ मार्च, २०१५ रोजी संपणाऱ्या वर्षाचे चलन प्रवाह विवरणपत्र

(रक्कम रुपयात)

तपशिल	२०१४-१५	२०१३-१४
अ) कार्यरत बाबीमधून चलन प्रवाह करापुर्वीचा नफा / (तोटा) अधिक वित्तीय खर्च घसारा	१,२८,४२,४७६ ७,३४,३९० ७,८९९	१,०२,५१,५२६ ५,६८,८३० ४,३८३
कार्यशिल मालमत्तेमधील बदपुर्वीचा निव्वळ नफा समायोजन दिर्घकालीन कर्ज आणि आग्रिमे अल्पमुदतीची कर्ज आणि आग्रिमे इतर मत्ता इतर चालू मत्ता	१,३५,८४,७६५ (४३,७९,४१९) १३,०४,९७२ (१९,६४,८८२) ११,०८,४११	१,०८,२४,७३९ (१४,७२,९०३) (२३,२९,१३२) (६५,०८,१२०) ९,७०,२३४
कमी-भरणा केलेले प्रत्यक्ष कर कार्यरत बाबीमधून निव्वळ वापरातील रोख चलन (अ)	- ९६,५३,८४८	- १४,८४,८१८
ब) गुंतवणूकी बाबीमधून रोख चलन स्थिर मालमत्ता खरेदी मुल्य निव्वळ गुंतवणूकी बाबीमधून रोख चलन (ब)	- -	(७,८००) (७,८००)
क) वित्तीय बाबीमधून रोख चलन दिर्घ मुदती कर्जांमध्ये झालेली वाढ वित्तीय खर्च अदा केलेले समभाग भागभांडवली रक्कम (प्रलंबित वाटप) वित्तीय बाबीमधून निव्वळ रोख चलन (क)	(११,१८,५७३) (७,३४,३९०) - -	२३,२३,४३१ (५,६८,८३०) १४,९५,००,००० (९,९६,००,०००)
रोख रक्कम व समान रोख रक्कम मध्ये झालेली निव्वळ वाढ (अ+ब+क)	७८,००,८८५	५,३१,३१,६१९
रोख रक्कम व समान रोख रक्कमेची आरंभीची शिल्लक	१४,९०,६४,५२१	९,५९,३२,९०२
रोख रक्कम व समान रोख रक्कम मधील अंतिम शिल्लक एकूण	१५,६८,६५,४०६	१४,९०,६४,५२१
टिपा १. आयसीएआय संस्थेने निर्गमित केलेल्या एएस-३ मध्ये सुचित केल्यानुसार अप्रत्यक्ष पध्दतीने विवरणपत्र तयार करण्यात आले आहे. २. रोख रक्कम व समान रोख रक्कम		
रोख रक्कम व समान रोख रक्कम	३१,०३,२०१५	३१,०३,२०१४
रोख शिल्लक	२,१७,२१४	४६,५७४
बँकेतील शिल्लक	१५,६६,४८,१९२	१४,९०,१७,९४७
एकूण	१५,६८,६५,४०६	१४,९०,६४,५२१

डी.आर. मेहता आणि असोसिएट्स  
सनदी लेखापाल  
संस्था नोंदणी क्र. १०६२०७ डब्ल्यू

सही/-  
अशोक धिरजलाल मेहता  
भागीदार  
सभासद क्र. १०१७४६  
स्थळ : मुंबई.  
दिनांक : ०२.०३.२०१६

संचालक मंडळाकरिता व संचालक मंडळाच्या वतीने

सही/-  
(शरद बी. लोंढे)  
व्यवस्थापकीय संचालक

सही/-  
(जालंधर एम. गोसावी)  
संचालक

स्थळ : मुंबई.  
दिनांक : २४.०२.२०१६

**SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.**

Significant Accounting Policies & Notes on Accounts Forming Part of Statements of Accounts for the year ended 31st March, 2015.

**1. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:-**

**1.1 BASIS OF PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS:**

These financial statements are prepared in accordance with Indian Generally Accepted Accounting Principles (GAAP) under the historical cost convention on the accrual basis. GAAP comprises mandatory accounting standards as prescribed under Section 133 of the Companies Act, 2013 ('Act') read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014.

**FIXED ASSETS:**

Fixed assets are stated at historical cost less accumulated depreciation and impairment.

All costs relating to acquisition of fixed assets till the time of bringing the assets to working condition for intending use are capitalised.

**1.2 INTANGIBLE ASSETS :**

Costs incurred on intangible assets, resulting in future economic benefits are capitalized as intangible assets.

**1.3 DEPRECIATION :**

Depreciation on assets is provided on Written Down Value Method at the rates prescribed in Schedule II to the Companies Act, 2013.

**1.4 IMPAIRMENT :**

An asset is treated as impaired when the carrying cost of asset exceeds its recoverable amount. An impairment loss is charged to the Profit and Loss Account in the year in which an asset is identified as impaired. The impairment loss recognised in prior accounting period is reversed if there has been a change in the estimate of recoverable amount. As per the management there is no impairment of assets in the current financial year.

**1.5 REVENUE RECOGNITION :**

Income is recognized on accrual basis of accounting except otherwise stated.

**1.6 GOVERNMENT GRANTS:**

1.6.1 Government grants for acquisition of fixed assets are initially treated as capital reserves. Subsequently the amount lying in capital reserves is adjusted on a systematic basis over the useful life of the assets in the proportion in which depreciation on those assets is charged.

1.6.2 Government grant for revenue expenses, subsidies and other incomes are recognized when a reasonable certainty as to its realization exists.

**1.7 EMPLOYEE BENEFITS:**

The existing Employees of the holding company shall undertake all the work of subsidiary company and their services shall be liable to transfer from holding company to subsidiary company and vice versa. Therefore policies for employee benefits have not been drawn separately.

**1.8 PROVISION FOR CURRENT AND DEFERRED TAX:**

Income of the Corporation is exempt under the provisions of the Income Tax Act, 1961, hence provision for Current Tax as well as Deferred Tax Asset / Liability is not made.

**1.9 BORROWING COSTS:**

Borrowing costs on fund received are routed through Profit and Loss Account.

**1.10 PROVISIONS, CONTINGENT LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS:**

Provisions involving substantial degree of estimation in measurement are recognized when there is a present obligation as a result of past events and it is probable that there will be an outflow of resources. Contingent Liabilities are not recognised but are disclosed in the notes. Contingent Assets are neither recognized nor disclosed in the financial statements.

2. NOTES ON ACCOUNT :

2.1 The Company is incorporated on 18th June 2010 as a subsidiary company of Maharashtra Rajya Itar Magasvargiya Vitta Ani Vikas Mahamandal, Ltd. (wholly owned State Government Company).

2.2 Secondment Charges consist of salary paid to Employees of Six Districts (viz. Mumbai City, Mumbai Suburban, Thane, Raigad, Ratnagiri and Sindhudurg) by the holding company whose services are utilized for working of the corporation.

2.3 The corporation has received Government Grant towards Secondment Charges of Rs. 54,01,690/- incurred during the current year.

2.4 In the opinion of the Board of Directors, current assets, loans & advances are approximately of the value stated in the Balance Sheet if realised in the ordinary course of business.

2.5 The Loans given by the company and the ledgers to beneficiary are maintained at the district level. Loans & Advances included under the head Current Assets, Loans & Advances are subject to confirmation.

2.6 No Provision has been made in respect of bad & doubtful debts, if any, in respect of loans sanctioned to various beneficiaries. In the opinion of the management all loans are good and recoverable as per terms of sanction.

2.7 PAYMENTS TO AUDITORS AS :

Particulars	CURRENT YEAR
Auditor	
For Statutory Audit Fees (Including Service Tax)	Rs 85,875/-
<b>Total</b>	<b>Rs. 85,875/-</b>

## 2.8 FINANCE COSTS :

Interest on loans taken from National Backward Classes and Finance Development Corporation (NBCFDC) by Holding Company and disbursed through the corporation towards Micro Credits and Term Loans are provided as per terms of agreement with NBCFDC.

## 2.9 EARNINGS PER SHARE (EPS)

Particulars	For the Year 2014-15
Net Profit /(Loss)	1,28,42,476
Weighted Average Number Shares	1,50,00,000
Basic & Diluted Earnings per Equity Shares	0.86

## 2.10 RELATED PARTY DISCLOSURES :

As per Accounting Standard 18, the disclosures of transactions with the related parties are given below:

- (i) List of related parties where control exists and related parties with whom transactions have taken place and relationships:

Sr.No.	Name of the Related Party	Relation
1.	Mr. Sharad B. Londhe (Managing Director)	Key Management Personnel
2.	Mr. Jalandhar M. Gosavi (Director)	Key Management Personal
3.	Maharashtra Rajya Itar Magas Varigya Vita Ani Vikas Mahamandal Limited	Holding Company

(ii) Transactions during the year with related parties:

Sr.No.	Nature of Transactions	Holding Company (Amount in Rs.)
1.	Interest Paid	7,34,390
2.	<u>Loans Liability</u>	
	Opening balance	1,54,05,526
	Loans received during the year	50,53,000
	Repayment of loan (NBCFDC)	22,00,800
	Repayment of loan (State Funds)	36,65,072
	Interest Due and Payable	7,34,390
	Closing balance	1,53,27,044*

\* Loans from Holding Company includes interest bearing loan funded from the NBCFDC fund amounting to Rs.1,54,18,044/- and Rs.91,000/- excess interest free loan paid to holding company by the Corporation.

2.11 Foreign currency transactions: Nil

2.12 As per information and explanations given to us there are no contingent liabilities.

2.13 Previous Year's figures have been regrouped and classified, wherever necessary, to confirm current years classification.

2.14 Figures in the Balance Sheet and Profit & Loss Account have been rounded off to the nearest rupee.

**Signature to Schedule "1" to "16"**

For **D. R. MEHTA & ASSOCIATES**

Chartered Accountants

Firm Reg. No. 106207W

Sd/-

**(Ashok Dhirajlal Mehta)**

Partner (M. No. 101746)

For **SHAMRAO PEJE KOKAN ITAR MAGASVARG**

**AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.**

Sd/-

**(Sharad B. Londhe)**

Managing Director

Sd/-

**(Jalandhar M. Gosavi)**

Director

Place : Mumbai.

Date : 02.03.2016

Place : Mumbai.

Date : 24.02.2016

# SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.

Note to the Financial Statements for the year ended 31 March, 2015

(Amount in Rs.)

	For the year ended 31 March, 2015		For the year ended 31 March, 2014	
<b>Note : 3 Share Capital</b>				
<b>A) Authorised</b> 1,50,00,000 (P.Y.1,50,00,000) Equity of Rs.10/-each	15,00,00,000		15,00,00,000	
<b>B) Issued, Subscribed &amp; Paid up</b> 1,50,00,000 (P.Y. 1,50,00,000) Equity Shares of Rs.10/- each fully paid up	15,00,00,000		15,00,00,000	
<b>C) Details of Shareholders holding more than 5% shares in the Company</b>				
<b>Name of the Holding persons</b>	<b>%</b>	<b>No of Shares</b>	<b>%</b>	<b>No of Shares</b>
MSOBCFDC ( State Govt. Corp.)	99.99	1, 49,99,999	99.99	1,49,99,999
<b>Total</b>		<b>1,49,99,999</b>		<b>1,49,99,999</b>
<b>D) Reconciliation of shares outstanding at the beginning and at the end of reporting period</b>				
<b>Equity Shares</b>	<b>No of Shares</b>	<b>Amount Rs.</b>	<b>No of Shares</b>	<b>Amount Rs.</b>
At the Beginning of the year	1,50,00,000	15,00,00,000	50,000	5,00,000
Add/Less : Changes during the year	-	-	1,49,50,000	14,95,00,000
<b>At the End of the Year</b>	<b>1,50,00,000</b>	<b>15,00,00,000</b>	<b>1,50,00,000</b>	<b>15,00,00,000</b>
<b>E) Rights, Preference and Restrictions attached to Equity Shares</b>				
<p>The Company has only one class of equity shares having par value of Rs.10/- Each Shareholder is eligible for one vote per share held. The dividend as and when declared is subject to the approval of the shareholders at the Annual General Meeting.</p>				
<b>Note : 4 Reserves and Surplus</b>				
	As on 31 March, 2015		As on 31 March, 2014	
<b>Surplus/(Deficit) in Statement of Profit and loss</b>				
Surplus/(Deficit) as per Last Balance Sheet	85,45,077		(17,06,449)	
Add: Current Year's Surplus/(Deficit)	1,28,42,476		1,02,51,526	
Less : Transfer from Fixed Assets as per Sch II	1,656		-	
<b>Total</b>	<b>2,13,85,897</b>		<b>85,45,077</b>	



## SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.

Notes to the Financial Statement for the Year Ended 31 March, 2015

### NOTE : 7 Fixed Assets

(Amount in Rs.)

Particulars	Gross Block as on 01.04.2014	WDV as on 01.04.2014	WDV Written off	Addition during the year	Total	Deletions during the year	Depreciation during the year	WDV as on 31.03.2015
<b>Tangible Assets</b>								
Furniture & Fixture	20,613	12,997	-	-	12,997	-	4,049	8,948
Computers & Printer	5,000	1,656	1,656	-	-	-	-	-
Office Equipment	7,800	7,393	-	-	7,393	-	3,850	3,543
<b>Total</b>	<b>33,413</b>	<b>22,046</b>	<b>1,656</b>	<b>-</b>	<b>20,390</b>	<b>-</b>	<b>7,899</b>	<b>12,491</b>
Previous Year	25,613			7,800	<b>33,413</b>	-	4,383	22,046

# SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 March, 2015

(Amount in Rs.)

	AS ON 31 March, 2015	AS ON 31 March, 2014
<b>Note : 5 Long Term Borrowings</b>		
<b>Unsecured Loans</b>		
From MSOBCFDC Loans - NBCFDC Contribution	1,06,87,991	81,41,492
From MSOBCFDC Loans -State Contribution	- 91,000	35,74,072
<b>Total</b>	<b>1,05,96,991</b>	<b>1,17,15,564</b>
<b>Note : 6 Other Current Liabilities</b>		
Current Maturity of Unsecured Loan	26,71,992	23,66,291
Interest Due and payable on Borrowings	20,58,061	13,23,671
Advance Money received from Beneficiaries	1,72,000	75,750
Statutory Dues and Liabilities	14,228	13,800
Other Liabilities	1,59,542	1,87,900
<b>Total</b>	<b>50,75,823</b>	<b>39,67,412</b>
<b>Note : 8 Long Term Loans &amp; Advances</b>		
A) <u>Secured</u>		
Loans to Beneficiaries	1,30,65,954	86,76,535
Deposits	35,000	45,000
<b>Total</b>	<b>1,31,00,954</b>	<b>87,21,535</b>
<b>Note :- 9 Other Non Current Assets</b>		
<u>Unamortized Expenditure</u>		
Preliminary Expenditure	-	2,35,722
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>2,35,722</b>

## SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LTD.

Notes to the Financial Statements for the year ended 31 March, 2015

(Amount in Rs.)

	AS ON 31 March, 2015	AS ON 31 March, 2014
<b>Note :- 10 Cash and Cash Equivalents</b>		
Cash Balances with HO & Districts	2,17,214	46,574
<u>Balances with Banks</u>		
Saving Accounts	89,48,192	59,17,947
Deposit Accounts(maturing within 12 months)	14,77,00,000	14,31,00,000
<b>Total</b>	<b>15,68,65,406</b>	<b>14,90,64,521</b>
<b>Note : 11 Short Term Loans &amp; Advances</b>		
Loans to Beneficiaries	80,57,818	93,62,790
<b>Total</b>	<b>80,57,818</b>	<b>93,62,790</b>
<b>Note : 12 Other Current Assets</b>		
Accrued Interest on Fixed Deposits Deposits wits Banks	90,22,043	68,21,439
<b>Total</b>	<b>90,22,043</b>	<b>68,21,439</b>
<b>Note : 13 Revenue from Operations</b>		
Interest on Loans	11,26,996	5,46,434
Other Operating Income	1,78,633	1,46,434
<b>Total</b>	<b>13,05,629</b>	<b>6,92,868</b>
<b>Note : 14 Other Income</b>		
Interest income on Saving Bank Account	1,37,66,265	1,17,03,710
Government Grants(Received by MSOBC)	54,01,690	53,76,137
Prior Period Income(Gov Grant for Earlier Period)	-	-
<b>Total</b>	<b>1,91,67,955</b>	<b>1,70,79,847</b>
<b>Note : 15 Finance Cost</b>		
Interest on Unsecured Loan	7,34,390	5,68,830
<b>Total</b>	<b>7,34,390</b>	<b>5,68,830</b>

**SHAMRAO PEJE KOKAN ITER MAGASVARG AARTHIK VIKAS MAHAMANDAL LIMITED**

**Notes to the Financial Statement for the Year Ended 31 March 2015**

(Amount in Rs.)

PARTICULARS	AS ON 31 March, 2015	AS ON 31 March, 2014
<b>Note : 16 Other Expenses</b>		
Secondment Charges	54,01,690	53,76,137
Travelling Expenses	4,64,963	4,41,584
Courier & Postage	52,596	76,090
Printing & Stationary	77,015	90,250
Photo Copy Charges	22,763	34,345
Refreshment Expenses	72,913	47,247
Repairs & Maintenance - Other	7,369	42,793
Advertisement	-	27,380
Electricity	44,092	28,861
Insurance	-	-
Office Rent	1,72,273	2,24,156
Payment to Auditors- Audit Fees for Statutory Audit	85,875	84,270
Legal & Professional Fees	1,28,008	1,52,709
Training Expenses	6,752	-
Staff Welfare	984	12,879
Misc Expenses	1,15,804	73,553
Preliminary Expenses W/off	2,35,722	2,35,722
<b>Total</b>	<b>68,88,819</b>	<b>69,47,976</b>

## शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ, मर्या.

(महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाची उपकंपनी)

(दि.३१ मार्च, २०१५ रोजी संपलेल्या वर्षातील महत्वाची लेखांकन धोरणे व लेख्यांच्या विवरणपत्रांच्या लेख्यांचा भाग असलेल्या टिपा)

### १. महत्वाची लेखा धोरणे :

#### १.१ वित्तीय विवरणपत्रे तयार करण्याचा आधार :

कंपनीची वित्तीय विवरणपत्रके ही परंपरागत व्यय प्रथेनुसार उपार्जन पध्दतीने तयार करण्यात आली आहेत. लेखा धोरण प्रत्यक्षपणे संदर्भित केलेली नसली तरी सर्वसाधारणपणे स्वीकारलेली लेखा तत्वे आणि कंपनी अधिनियम, २०१३ चे कलम १३३, पोट-कलम (७) (इतरत्र नमूद केले नसल्यास) अन्वये संदर्भित लेखे प्रमाणात यांच्याशी मिळती जुळती आहे.

#### स्थिरमत्ता :

स्थिर मत्ता ऐतिहासिक परिव्यय वजा संचित घसारा व न्युनिकरण याप्रमाणे दर्शविण्यात आली आहे. स्थिरमत्तेच्या संपादणुकीशी संबंधित सर्व मुल्य खेळते भांडवल म्हणून वापरण्यासाठी भांडवलीकृत करण्यात आले.

#### १.२ अमूर्तमत्ता:

अमूर्त मत्तेमध्ये अंतर्भूत मुल्य भविष्यकालीन लाभामध्ये परिवर्तीत होतात. ते अमूर्त मत्ता म्हणून भांडवलीकृत करण्यात येते.

#### १.३ घसारा :

कंपनी अधिनियम २०१३ च्या अनुसूचि दोन मध्ये विहित केल्यानुसार अघोरेखित पध्दतीने दर आकारून मत्तेवरील घसान्याची तरतूद करण्यात येते.

#### १.४ न्युनीकरण :

मत्तेचा चालू खर्च हा वसुलीयोग्य रकमेपेक्षा जेव्हा अधिक होतो तेव्हा त्या मत्तेला न्यून समजण्यात येते. मत्ता जेव्हा न्यून समजण्यात येते तेव्हा त्या वर्षी न्युनीकरण तोटा हा नफा व तोटा लेखामध्ये परिवर्तीत करण्यात येतो. वसूली योग्य रकमेच्या अंदाजात परिवर्तन झाले तर आधीच्या लेखांकन कालावधीत आलेला न्युनीकरण तोटा प्रतिकूल होईल. व्यवस्थापनाच्या मते ह्या वित्तीय वर्षात कुठलीही मत्ता न्युनीकरण करण्यात आली नाही.

#### १.५ महसूल मान्यता -

अन्यथा नमूद केले नसेल तर लेखांकनाच्या उपार्जित पध्दतीवर उत्पन्न मोजण्यात येईल.

#### १.६ शासकीय अनुदाने :-

१.६.१ स्थिर मत्तांच्या संपादनाकरिता देण्यात आलेली शासकीय अनुदाने ही, सुरवातीला भांडवली राखीव निधी म्हणून समजण्यात येतील. त्यानंतर, भांडवली राखीव निधीमध्ये असलेली रक्कम, त्या मत्तांवर भारीत असलेल्या घसा-याच्या रकमेच्या प्रमाणात, स्थिर मत्तांच्या आवश्यक जीवनमानावरील पध्दतशीर आधारावर समायोजित करण्यात येईल.

१.६.२ जेव्हा त्याच्या वसुलीच्या अस्तित्वाबाबत वाजवी खात्री असेल तेव्हा महसूली खर्च, अर्थसहाय्य व इतर उत्पन्न यांचे शासकीय अनुदान यांना मान्यता देण्यात येईल.

#### १.७ कर्मचारी लाभ :-

धारण कंपनीचे विद्यमान कर्मचारी दुय्यम कंपनीचे सर्व काम हाती घेतील आणि त्यांच्या सेवा, धारण कंपनीतून दुय्यम कंपनीत व त्याचप्रमाणे उलट पध्दतीने हस्तांतरित होण्यास पात्र असतील म्हणून, कर्मचारी लाभांची धोरणे स्वतंत्रपणे आखण्यात आली नाहीत.

१.८ चालू व विलंबाधीन कर याबाबतची तरतूद

आयकर अधिनियम १९६१ मधील तरतुदी अन्वये महामंडळाच्या प्राप्तीला सूट मिळते. तथापि, चालू कर त्याचप्रमाणे विलंबाधीन कर भत्ता दायित्व याकरीता तरतूद नाही.

१.९ कर्जाऊ खर्च :

कर्जाऊ खर्च हा नफा व तोटा लेख्यावर भारीत करण्यात येईल.

१.१० तरतुदी आकस्मित दायित्व व आकस्मित भत्ता :

भरीव प्रमाणात मोजणी अंदाज अंतर्भूत असणाऱ्या तरतुदीची मागील घटनेची परिणामी विदयामान निर्बंध असल्यास दखल घेण्यात येते आणि साधन संपत्तीचा ओघ असण्याची शक्यताही असते. आकस्मित दायित्वे हिशेबात घेतली जात नाहीत मात्र टिपांमध्ये ती स्पष्ट करण्यात येतात. आकस्मित मत्तांची ना दखल घेण्यात येते ना वित्तीय विवरणपत्रात उघड करण्यात येते.

२. लेख्यांवरील टीपा :

- २.१ कंपनी ही महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळ, मर्यादितची दुय्यम कंपनी म्हणून दि. १८ जून, २०१० रोजी विधिसंस्थापित करण्यात आली. (पूर्णतः राज्य शासनाच्या मालकीची कंपनी)
- २.२ ज्यांच्या सेवा महामंडळाच्या कामासाठी वापरण्यात आल्या अशा “मुंबई शहर, मुंबई उपनगर, ठाणे, रायगड, रत्नागिरी व सिंधुदुर्ग” या सारख्या सहा जिल्हयातील कर्मचा-यांना धारण कंपनीकडून प्रदान करावयाचे वेतन हे दुस-या प्रकारच्या आकारांमध्ये येते.
- २.३ महामंडळाला प्राप्त झालेले रु.५४,०१,६९०/- इतके शासकीय अनुदान हे चालू वर्षात खर्च झालेल्या दुस-या आकारांकरीताचे आहे.
- २.४ संचालक मंडळाच्या मते, चालू मत्ता, कर्जे व अग्रिमे हे जर कामकाजाच्या सामान्यक्रमात लक्षात आले तर ते अंदाजे, ताळेबंदात नमूद केलेल्या मुल्याइतके असते.
- २.५ महामंडळाने दिलेल्या कर्जाचे लाभार्थीचे कर्ज नोंदवही संबंधित जिल्हा कार्यालयात ठेवण्यात आलेली आहे. चालू मत्ता, कर्जे व अग्रिमे या शिर्षाखालील कर्जे व अग्रिमे हे सुनिश्चितीच्या अधिन असतील.
- २.६ विविध लाभार्थींना मंजूर केलेल्या कर्जाच्याबाबतीत वार्डेट व संशयास्पद ऋणे, जर कोणती असल्यास, त्यासाठी कोणतीही तरतूद करण्यात आली नाही.
- २.७ लेखापरीक्षकांचे प्रदान :

तपशील	चालू वर्ष
लेखापरीक्षक सांविधिक लेखा परिक्षा फी (सेवाकरासंह)	रु.८५,८७५/-
एकूण	रु.८५,८७५/-

२.८ वित्त खर्च :

राष्ट्रीय मागासवर्ग वित्त व विकास महामंडळाकडून धारण कंपनीने घेतलेल्या कर्जावरील व्याज आणि सूक्ष्म पत व मुदती कर्जे ही राष्ट्रीय मागासवर्ग वित्त व विकास महामंडळाशी केलेल्या करारातील अटीमध्ये तरतुद केल्याप्रमाणे महामंडळाने वितरीत केले.

२.९ प्रति समभाग मिळकत :

तपशील	सन २०१४-२०१५ या वर्षाकरीता
निव्वळ नफा/(तोटा)	रु.१,२८,४२,४७६
भारांकित सरासरी समभागाची संख्या	१,५०,००,०००
समन्याय समभाग नुसार मुळ व संपृक्त समभाग	०.८६

२.१० संबंधित पक्षकार उघड करणे :

लेखांकन मानक १८ नुसार, संबंधित पक्षकार पुढीलप्रमाणे आहेत.

(एक) संबंधित पक्षकारांची सुची, जेथे नियंत्रण अस्तित्वात आहे आणि संबंधित पक्षकार ज्यांच्या बरोबर व्यवहार झाला आणि त्यांचे नातेसंबंध :-

अ.क्र.	संबंधित पक्षकारांचे नांव	नाते संबंध
१	श्री. शरद बी. लोंढे (व्यवस्थापकीय संचालक)	आधारभूत व्यवस्थापक कर्मचारी वर्ग
२	श्री. जालंधर एम. गोसावी (संचालक)	आधारभूत व्यवस्थापक कर्मचारी वर्ग
३	महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळ, मर्या.	धारण कंपनी

(दोन) संबंधित पक्षकारांशी वर्षभरात झालेला व्यवहार :-

अ.क्र.	व्यवहाराचे स्वरूप	धारण कंपनी (रक्कम रुपयात)
१.	प्रदान केलेले व्याज	७,३४,३९०
२.	कर्जे दायित्वे	
	सुरवातीची शिल्लक	१,५४,०५,५२६
	वर्षभरात प्राप्त झालेली कर्जे	५०,५३,०००
	कर्ज परतफेड (राष्ट्रीय महामंडळ)	२२,००,८००
	कर्ज परतफेड (राज्य महामंडळ)	३६,६५,०७२
	व्याज देय व देणी	७,३४,३९०
	अखेरची शिल्लक	१,५३,२७,०४४ *

\*धारण कंपनी मिळणाऱ्या कर्जांमध्ये, राष्ट्रीय मागासवर्ग वित्त व विकास महामंडळाकडून व्याजसह मिळणाऱ्या कर्ज रक्कमेचा म्हणजे रु.१,५४,१८,०४४/- या रक्कमेचा समावेश आहे आणि धारण कंपनीला महामंडळाकडून अतिरिक्त रु.९१,०००/- इतके बिनव्याजी कर्ज देण्यात आले आहे.

२.११ विदेशी चलन व्यवहार : निरंक

२.१२ आम्हाला दिलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार कोणतीही आकस्मिक दायित्वे नाहीत.

२.१३ मागील वर्षाची आकडेवारी ही चालू वर्षाच्या वर्गीकरणासाठी ज्या ज्या ठिकाणी आवश्यक असेल त्या त्या ठिकाणी पुन्हा मांडण्यात व वर्गीकृत करण्यात आल्या आहेत.

२.१४ ताळेबंद आणि नफा व तोटा लेखा यांतील आकडेवारी नजिकच्या रुपयात पुर्णाकांत घेण्यात आली आहे.

अनुसूचि १ ते १६ स्वाक्षरी

डी.आर.मेहता आणि असोसिएट्स  
सनदी लेखापाल  
संस्था नोंदणी क्र. १०६२०७ डब्ल्यू

सही/-  
अशोक धिरजलाल मेहता  
भागीदार  
सभासद क्र. १०१७४६  
स्थळ : मुंबई.  
दिनांक : ०२.०३.२०१६

शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग  
आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.करीता

सही/-  
(शरद बी. लोढे)  
व्यवस्थापकीय संचालक

सही/-  
(जालंधर एम. गोसावी)  
संचालक

स्थळ : मुंबई.  
दिनांक : २४.०२.२०१६



**शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.**

दि. ३१ मार्च, २०१५ रोजी समाप्त होणाऱ्या वर्षाच्या वित्तीय विवरणपत्रावरील टिपा

(रक्कम रुपयात)

टीप : ३ भाग भांडवल	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
अ) अधिकृत १,५०,००,००० (मागील वर्षी १,५०,००,०००) समन्याय समभाग, प्रत्येकी रु.१०/-	१५,००,००,०००	१५,००,००,०००
ब) निर्गमित, धारण केलेले व प्रदान केलेले १,५०,००,००० (मागील वर्षी १,५०,००,०००) प्रत्येकी रु.१० प्रमाणे समन्याय समभाग, पूर्णतः प्रदान केलेले	१५,००,००,०००	१५,००,००,०००

क) कंपनीमध्ये ५ टक्क्यांहून अधिक समभाग असणाऱ्या भागधारकांचा तपशील

समभाग धारकाचे नांव	टक्केवारी	समभागाची संख्या	टक्केवारी	समभागाची संख्या
महाराष्ट्र राज्य इतर मागास वर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळ राज्य शासनाचे महामंडळ	९९.९९	१,४९,९९,९९९	९९.९९	१,४९,९९,९९९
एकूण		१,४९,९९,९९९		१,४९,९९,९९९

ड) अहवाल वर्षाच्या सुरुवातीस आणि शेवटी अदत्त असलेल्या समभागाचा आपसमेळ

समन्याय समभाग	समभागाची संख्या	रक्कम रु.	समभागाची संख्या	रक्कम रु.
वर्षाच्या सुरुवातीस	१,५०,००,०००	१५,००,००,०००	५०,०००	५,००,०००
अधिक/वजा: वर्षभरातील बदल	-	-	१,४९,५०,०००	१४,९५,००,०००
वर्षाच्या शेवटी	१,५०,००,०००	१५,००,००,०००	१,५०,००,०००	१५,००,००,०००

ई) समन्याय समभागासह येणारे हक्क, पसंतीक्रम व निर्बंध

कंपनीकडे केवळ एकाच प्रकारचे, रु. १०/- इतके सममूल्य असणारे केवळ समभाग आहेत. प्रत्येक भागधारक धारण केलेल्या प्रत्येक समभागामागे एकमत देण्यास पात्र असेल. वार्षिक सर्वसाधारण सभेमध्ये भागधारकांच्या मान्यतेस अधीन राहून लाभांश किती व केव्हा जाहीर करायचा हे ठरवण्यात येईल.

(रक्कम रुपयात)

टीप : ४ राखीव निधी व आधिक्य	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
नफा व तोटा विवरणपत्रातील आधिक्य		
शेवटच्या ताळेबंदानुसार आधिक्य / (तूट)	८५,४५,०७७	(१७,०६,४४९)
अधिक : चालू वर्षाचे आधिक्य / (तूट)	१,२८,४२,४७६	१,०२,५१,५२६
वजा : अनुसूची २ नुसार स्थिर मत्तातून वर्ग करण्यात आलेली रक्कम	१,६५६	-
एकूण	२,१३,८५,८९७	८५,४५,०७७

## शुडरररर ररे कुकुण इतर डरररररर आरुथरक वरकरड डरररर डरररर.

दरररररर ३१.०३.२०१ॡ रररर संपणररर वरररर वररररर वररररररररररर ररर

ररर : ॡ सररर डररर

(ररररर ररररररररर)

तररररर	रररर डररर दर.०१.०ॡ.२०१ॡ रररर	डरररररर दर.०१.०ॡ.२०१ॡ रररर	डररररररर कररर डरररररर ररररर	वरर	रररर	रर	रररर	दर. ३१.०३.२०१ॡ रररर डरररररररर शररररर ररररर
<b>डररर डररर</b>								
डररररर व डरररररर	२०,ॡ१३	१२,११ॡ	-	-	१२,११ॡ	-	ॡ,०ॡॡ	ॡ,१ॡॡ
करररररर व डरररर	ॡ,०००	१,ॡॡॡ	१,ॡॡॡ	-	-	-	-	-
कररररररररर सररररररर	ॡ,ॡ००	ॡ,३१३	-	-	ॡ,३१३	-	३,ॡॡ३	३,ॡॡ३
रररर डररर डररर	३३,ॡ१३	२२,०ॡॡ	१,ॡॡॡ	-	२०,३१०	-	ॡ,ॡ११	१२,ॡ११
डरररर वररर	२ॡ,ॡ१३		-	ॡ,ॡ००	३३,ॡ१३	-	ॡ,३ॡ३	२२,०ॡॡ

शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.

दि. ३१ मार्च, २०१५ रोजी समाप्त होणाऱ्या वर्षाच्या वित्तीय विवरणपत्रावरील टिपा

(रक्कम रुपयात)

टीप : ५ दिर्घ मुदती कर्ज	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
अप्रतिभूत कर्ज		
म.रा.इ.मा.वि.वि.महामंडळाकडून कर्जे -		
राष्ट्रीय मागासवर्ग वित्त आणि विकास महामंडळ सहभाग	१,०६,८७,९९१	८१,४१,४९२
म.रा.इ.मा.वि.वि.महामंडळाकडून कर्जे - राज्य सहभाग	- ९१,०००	३५,७४,०७२
एकूण	१,०५,९६,९९१	१,१७,१५,५६४

टीप : ६ इतर चालू दायित्वे	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
अप्रतिभूत कर्ज विद्यमान परिपक्वता	२६,७१,९९२	२३,६६,२९१
कर्जावरील उपर्जित व देय व्याज	२०,५८,०६१	१३,२३,६७१
लाभार्थीकडून प्राप्त अग्रिमाच्या रकमा	१,७२,०००	७५,७५०
साविधानिक देयके	१४,२२८	१३,८००
इतर दायित्वे	१,५९,५४२	१,८७,९००
एकूण	५०,७५,८२३	३९,६७,४१२

टीप : ८ दिर्घ मुदती कर्ज व अग्रिमे	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
अ) प्रतिभूत		
लाभार्थीना कर्जे	१,३०,६५,९५४	८६,७६,५३५
ठेवी	३५,०००	४५,०००
एकूण	१,३१,००,९५४	८७,२१,५३५

टीप : ९ अन्य चालू मत्ता	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
कर्ज फेडीची तरतूद न केलेला खर्च		
प्राथमिक खर्च	-	२,३५,७२२
एकूण	-	२,३५,७२२

## शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.

दि. ३१ मार्च, २०१५ रोजी समाप्त होणाऱ्या वर्षाच्या वित्तीय विवरणपत्रावरील टिपा  
(रक्कम रुपयात)

टीप : १० रोख आणि रोख समानता	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
मुख्यालय व जिल्हयाकडील रोख शिल्लक	२,१७,२१४	४६,५७४
बचत खाते	८९,४८,१९२	५९,१७,९४७
नियत ठेवी १२ महिन्यांची मुदत	१४,७७,००,०००	१४,३१,००,०००
एकूण	१५,६८,६५,४०६	१४,९०,६४,५२१
टीप : ११ अल्प मुदती कर्जे व अग्रिमे	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
लाभार्थीना कर्जे	८०,५७,८१८	९३,६२,७९०
एकूण	८०,५७,८१८	९३,६२,७९०
टीप : १२ इतर चालू मत्ता	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
बँकेच्या ठेवीवरील उपर्जित व्याज	९०,२२,०४३	६८,२१,४३९
एकूण	९०,२२,०४३	६८,२१,४३९
टीप : १३ कार्यचालनातून महसूल	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
कर्जावरील व्याज	११,२६,९९६	५,४६,४३४
अन्य कार्यचालनातून प्राप्ती	१,७८,६३३	१,४६,४३४
एकूण	१३,०५,६२९	६,९२,८६८
टीप : १४ इतर उत्पन्न	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
बँक बचत खात्यावरील व्याजाचे उत्पन्न	१,३७,६६,२६५	१,१७,०३,७१०
शासकीय अनुदाने महाराष्ट्र राज्य इतर मागासवर्गीय वित्त आणि विकास महामंडळाकडून प्राप्त	५४,०१,६९०	५३,७६,१३७
कालावधीपूर्व उत्पन्न पूर्वीच्या कालावधीकरीता शासकीय अनुदान	-	-
एकूण	१,९१,६७,९५५	१,७०,७९,८४७
टीप : १५ वित्त परिव्यय	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
अप्रतिभूत कर्जावरील व्याज	७,३४,३९०	५,६८,८३०
एकूण	७,३४,३९०	५,६८,८३०

## शामराव पेजे कोकण इतर मागासवर्ग आर्थिक विकास महामंडळ मर्या.

दि. ३१ मार्च, २०१५ रोजी समाप्त होणाऱ्या वर्षाच्या वित्तीय विवरणपत्रावरील टिपा

(रक्कम रुपयात)

टीप : १६ इतर खर्च	दि. ३१.०३.२०१५ रोजी	दि. ३१.०३.२०१४ रोजी
सेकॅडमेंट शुल्क	५४,०१,६९०	५३,७६,१३७
प्रवास खर्च	४,६४,९६३	४,४१,५८४
टपाल व तार	५२,५९६	७६,०९०
मुद्रण व लेखनसामुग्री	७७,०१५	९०,२५०
झेरोक्स खर्च	२२,७६३	३४,३४५
आल्पोपहार खर्च	७२,९१३	४७,२४७
दुरुस्ती व देखभाल -इतर	७,३६९	४२,७९३
जाहिरात	-	२७,३८०
वीज	४४,०९२	२८,८६१
कार्यालयाचे भाडे	१,७२,२७३	२,२४,१५६
लेखापरीक्षेची लेखापरीक्षकांची फी - सांविधनिक	८५,८७५	८४,२७०
कायदेविषयक व व्यावसायिक फी	१,२८,००८	१,५२,७०९
प्रशिक्षण खर्च	६,७५२	-
कर्मचारी कल्याण खर्च	९८४	१२,८७९
संकीर्ण खर्च	१,१५,८०४	७३,५५३
प्राथमिक खर्च (निलेखित)	२,३५,७२२	२,३५,७२२
एकूण	६८,८८,८१९	६९,४७,९७६

फॅक्स नं. } 2209 2326  
Fax No. } 2201 4438

दूरभाष संख्या } 2205 4022  
Telephone No. } 2205 7360  
2201 4437

e-mail : agcommaharashtra@cag.gov.in



सत्यमेव जयते

प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा)-III, महाराष्ट्र यांचे कार्यालय  
प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा)-III, महाराष्ट्र का कार्यालय  
प्रतिष्ठा भवन, तल मंजिल,  
101, महर्षि कर्वे मार्ग, मुंबई - 400 020.  
OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL  
(AUDIT) - III, MAHARASHTRA.  
PRATISHTHA BHAVAN, GROUND FLOOR,  
101, MAHARSHI KARVE MARG, MUMBAI - 400 020.

**गोपनीय**

संख्या /No. पीएजी/लेप-III/वालेप खंड-I/शामराव पेजे/2014-15/ दिनांक/Date : 10 MAY 2016  
40

सेवा मे,  
प्रबंध निदेशक,  
शामराव पेजे कोकण इतर मागसवर्ग आर्थिक विकास महामंडल लिमिटेड,  
मुंबई

विषय:- 31 मार्च 2015 को समाप्त हुए वर्ष के शामराव पेजे कोकण इतर मागसवर्ग  
आर्थिक विकास महामंडल लिमिटेड, मुंबई के लेखों पर कम्पनी अधिनियम,  
2013 की धारा 143(6)(b) के अंतर्गत भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की  
टिप्पणियां।

महोदय,

मार्च 31, 2015 को समाप्त हुए वर्ष के शामराव पेजे कोकण इतर मागसवर्ग आर्थिक  
विकास महामंडल लिमिटेड मुंबई के लेखों पर कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143(6)(b) के  
अंतर्गत भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का असमीक्षा प्रमाणपत्र (NRC) संलग्न है।

वार्षिक आमसभा (A.G.M.) होने के पश्चात, वार्षिक रिपोर्ट की पाँच मुद्रित प्रतियाँ कृपया इस  
कार्यालया को भेज दें।

भवदीया,

(संगीता चौरि)

प्रधान महालेखाकार

(लेखापरीक्षा)-III

**COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA  
UNDER SECTION 143(6)(b) OF THE COMPANIES ACT, 2013 ON THE  
ACCOUNTS OF SHAMRAO PEJE KOKAN ITAR MAGASVARG AARTHIK  
VIKAS MAHAMANDAL LIMITED FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2015.**

The preparation of Financial Statements of **Shamrao Peje Kokan Itar Magasvarg Aarthik Vikas Mahamandal Limited, Mumbai** for the year ended **31 March 2015** in accordance with the financial reporting framework prescribed under the Companies Act, 2013 is the responsibility of the Management of the Company. The Statutory Auditors appointed by the Comptroller and Auditor General of India under Section 139(5) of the Act is responsible for expressing opinion on these Financial Statements under Section 143 of the Act based on independent audit in accordance with the Standards on Auditing prescribed under Section 143(10) of the Act. This is stated to have been done by them vide their Audit Report dated **2 March 2016**.

I, on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have decided not to conduct the supplementary audit of the Financial Statements of **Shamrao Peje Kokan Itar Magasvarg Aarthik Vikas Mahamandal Limited, Mumbai** for the Year ended 31 March 2015 and as such have no comments to make under section 143(6)(b) of the Act.

**For and on behalf of  
The Comptroller and Auditor General of India**

*Sangita Choure*

(Sangita Choure)

**PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL  
(AUDIT)-III**

**Place: Mumbai**

**Date:**